
 

AD\1161853LT.docx  PE623.756v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Kultūros ir švietimo komitetas 
 

2018/2046(BUD) 

4.9.2018 

NUOMONĖ 

Kultūros ir švietimo komiteto 

pateikta Biudžeto komitetui 

dėl Europos Sąjungos 2019 finansinių metų bendrojo biudžeto projekto  

(2018/2046(BUD)) 

Nuomonės referentas: Morten Løkkegaard 



 

PE623.756v02-00 2/7 AD\1161853LT.docx 

LT 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1161853LT.docx 3/7 PE623.756v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. primena, kad programa „Erasmus+“ ir toliau yra puikiai vertinama ir labai populiari 

programa, skatinanti jaunimo judumą mokymosi tikslais, ir tai matyti iš gautų prašymų 

kiekio, kuris viršija skirto finansavimo dydį; labai apgailestauja, kad 2019 m. programos 

„Erasmus+“ biudžeto projektas yra gerokai mažesnis nei Parlamento lūkesčiai ir 

neviršija pagal dabartinę DFP numatytų sumų, be kita ko, ir suteikiant likusias 

numatytas papildomas programos lėšas, dėl kurių susitarta pagal patikslintą DFP; todėl 

ragina 20 % padidinti finansavimą, palyginti su 2019 m. biudžeto projektu (2019 m. 

BP), pagal visas keturias programos „Erasmus+“ biudžeto eilutes, kad būtų galima 

patenkinti dabartinius poreikius, reaguoti į piliečių lūkesčius dėl šios programos ir 

suteikti Europos jaunimui tokią ateitį, kokios jie tikisi iš ES; todėl pakartoja, kad remia 

siekį tris kartus padidinti programos „Erasmus+“ finansavimą pagal kitą DFP ir kad 

ketina kovoti dėl šio padidinimo; 

2. pakartoja, kad yra susirūpinęs dėl to, kaip iš pradžių buvo sukurtas Europos solidarumo 

korpusas – be teisinio pagrindo ir neskiriant jam atskiros biudžeto eilutės; be to, yra 

susirūpinęs, kad galutinis sprendimas dėl šio korpuso finansavimo šaltinių – išskyrus 

sąlygą dėl programos „Erasmus+“ – paliktas priimti vykdant metinę biudžeto 

procedūrą; patvirtina, jog Parlamentas labai kruopščiai patikrins Komisijos taisomąjį 

raštą, kad užtikrintų, kad būtų visapusiškai laikomasi trišalio susitarimo; 

3. pabrėžia programos „Kūrybiška Europa“ vertę remiant ES garso ir vaizdo bei kultūros 

sektorius ir primygtinai reikalauja, kad finansavimo lygis atitiktų šios programos 

siekius; atsižvelgdamas į paprogramę MEDIA pažymi, kad, siekiant finansuoti visus 

kokybiškus projektus, reikėtų padidinti biudžetą apytikriai 44 %; todėl ragina labai 

(22 %) padidinti finansavimą, palyginti su 2019 m. BP, kad būtų galima spręsti prasto 

paraiškų sėkmės rodiklio problemą, padidinti paramą Europos kino teatrų valdytojų 

tinklams ir įtraukti sėkmingus parengiamuosius veiksmus „Europos kultūrinių TV laidų 

subtitravimas“ bei juos finansuoti, nedarant poveikio pagrindinių veiksmų finansavimui; 

pakartoja, kad ir paprogramė „Kultūra“, ir tarpsektorinė paprogramė ir toliau nuolat 

nepakankamai finansuojamos, ir ragina padidinti finansavimą pagal abi eilutes bent po 

10 %, palyginti su 2019 m. BP; siūlo rengiant kitą programą „Kūrybiška Europa“ 

paprogramei „Kultūra“ papildomai skirti 3 mln. EUR, palyginti su 2019 m. BP ir 

neskaitant 10 % padidinimo, kad būtų galima didesniu mastu vykdyti jau sėkmingus, 

tačiau šiuo metu ribotus parengiamuosius veiksmus menininkų ir kultūros specialistų 

individualaus judumo srityje; 

4. su malonumu atkreipia dėmesį į tai, kad pasiūlyme dėl naujos programos „Kūrybiška 

Europa“ numatoma remti žiniasklaidos pliuralizmą ir laisvę ir žiniasklaidos priemonių 

naudojimo raštingumą pagal tarpsektorinę paprogramę; tuo pačiu metu prašo padidinti 

biudžeto eilutės, susijusios su skaitmeniniu turiniu, audiovizualinės ir kitos 

žiniasklaidos sektoriais (09 02 05), lėšas siekiant padidinti pastangas kovoti su 

melagingomis naujienomis, skatinant žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumo 

veiklą, taip pat suteikti tiesioginę paramą organizacijoms, stebinčioms ir skatinančioms 

žiniasklaidos laisvę ir pliuralizmą; 



 

PE623.756v02-00 4/7 AD\1161853LT.docx 

LT 

5. palankiai vertina tai, kad į naują programą „Kūrybiška Europa“ įtraukta parama 

muzikos sektoriui; pažymi, kad tai grindžiama Komisijos bandomosios iniciatyvos ir 

komiteto pasiūlytų parengiamųjų veiksmų „Muzika išjudina Europą“ sėkme; 

6. primygtinai ragina Komisiją atlikti visapusišką visos pagal biudžeto eilutę 

„Žiniasklaidos veiksmai“ vykdomos veiklos peržiūrą, kurią reikės pateikti Parlamentui, 

siekiant užtikrinti, kad būtų pasiekti pagrindiniai tikslai; ragina 2019 m. skirti 

papildomai 4,2 mln. EUR įsipareigojimų asignavimų siekiant užtikrinti svarbią tinklo 

„Euranet Plus“ veiklą likusį DFP laikotarpį; pakartoja, kad esamas tinklo trumpalaikio 

finansavimo modelis yra netvarus ir šiuo klausimu reikia rasti ilgalaikį sprendimą; 

pažymi, kad „Euranet Plus“ finansavimo tikslas nuo 2020 m. yra 8,4 mln. EUR kasmet; 

7. pabrėžia programos „Europa piliečiams“ vertę didinant piliečių supratimą apie ES ir 

ugdant pilietiškumo jausmą; primygtinai reikalauja, kad suplanuotas programos, kuria 

finansuojama pertvarkyta Europos piliečių iniciatyva, biudžeto mažinimas būtų 

panaikintas; apgailestauja dėl to, kad pasiūlyme dėl teisėkūros procedūra priimamo akto 

dėl Europos piliečių iniciatyvos nepavyko išsamiai paaiškinti poveikio programos 

„Europa piliečiams“ biudžetui, todėl teisės aktų leidėjui nebuvo suteikta esminė 

informacija; ragina ne tik vėl įrašyti šias lėšas į atitinkamą biudžeto eilutę, bet ir 10 % 

padidinti finansavimą, palyginti su 2019 m. BP, remiantis dabartinės DFP 

programavimo sumomis, kad būtų užtikrintas minimalus būtinas lėšų padidinimas 

programai, kuri patiria nuolatinį nepakankamą finansavimą ir žemą paraiškų sėkmės 

lygį, taigi nepateisinami ir kandidatų lūkesčiai; 

8. primena, kad Jungtinės Karalystės išstojimas iš Europos Sąjungos kelia itin didelių 

sunkumų Europos mokykloms, ypač atsižvelgiant į anglų kalbos skyriaus dydį 

(maždaug 21 % visų moksleivių) ir anglų kalbos kaip antrosios kalbos vyravimą (61 % 

visų moksleivių 2016–2017 mokslo metais); mano, kad spręstini lieka svarbūs biudžeto 

ir švietimo klausimai, susiję su kokybiško mokymo anglų kalba teikimu ilguoju 

laikotarpiu ir tolesniu Europos brandos atestato pripažinimu Jungtinėje Karalystėje, 

nepaisant susitarimo dėl išstojimo projekto 120 straipsnio nuostatų; primygtinai ragina 

Komisiją ir valdytojų tarybą pateikti Kultūros ir švietimo komitetui savo ilgalaikius 

planus, kaip bus sprendžiamos su „Brexit’u“ susijusios problemos; 

9. primena, kad su kultūra ir švietimu susiję projektai remiami iš įvairių Sąjungos 

programų ir priemonių, ypač Europos struktūrinių ir investicijų (ESI) fondų, Europos 

strateginių investicijų fondo (ESIF) ir pagal programą „Horizontas 2020“; primygtinai 

ragina Komisiją pagerinti programų sąveiką, siekiant užtikrinti veiksmingą lėšų 

naudojimą; ragina Komisiją, siekiant remti daugiau kultūros ir kūrybos sektorių 

projektų, visų pirma visapusiškai išnaudoti galimą įvairių ES programų – programos 

„Horizontas 2020“, Europos infrastruktūros tinklų priemonės, programos „Erasmus+“, 

Europos Sąjungos užimtumo ir socialinių inovacijų programos (EaSI), programos 

„Kūrybiška Europa“ ir Įmonių konkurencingumo ir MVĮ programos (COSME), ESIF ir 

ESI fondų – sąveiką; 

10. atkreipia dėmesį į bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų, kaip priemonių, 

padedančių patikrinti priemones įvairiose Sąjungos politikos srityse ir pradėti naujas 

novatoriškas iniciatyvas, kurios galėtų tapti ilgalaikėmis Sąjungos priemonėmis, 

potencialą; pabrėžia, kad dauguma per šią Parlamento kadenciją komiteto pasiūlytų 



 

AD\1161853LT.docx 5/7 PE623.756v02-00 

 LT 

bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų buvo labai sėkmingi ir remiantis jais 

galima kurti naujos kartos švietimo ir kultūros programas; apgailestauja, kad Komisija, 

atlikdama išankstinį bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų vertinimą, palieka 

labai mažai laiko nuomonę teikiantiems Parlamento komitetams, kad šie galėtų reaguoti 

į vertinimus ir pastabas; taip pat apgailestauja, kad kai kuriais atvejais Komisijos 

pateikti vertinimai ir pastabos nėra visiškai objektyvūs ir atrodo, kad jiems įtakos turėjo 

instituciniai arba asmeniniai prioritetai; primena, jog žemas vertinimo balas negali būti 

grindžiamas tuo, kad bandomojo projekto ar parengiamųjų veiksmų nepavyko 

įgyvendinti Komisijoje; 

11. primygtinai ragina Biudžeto komitetą peržiūrėti bandomųjų projektų ir parengiamųjų 

veiksmų svarstymo ir sprendimų dėl jų procedūrą, kuri šiuo metu yra nepakankamai 

skaidri ir pagal ją nesuteikiama pakankamai erdvės atskiras nuomones teikiantiems 

komitetams suformuluoti politinius prioritetus dėl bandomųjų projektų ir parengiamųjų 

veiksmų pagal atitinkamus šių komitetų politinius įgaliojimus; prašo Biudžeto komiteto 

aktyviau įtraukti nuomonę teikiančius komitetus iki šio komiteto balsavimo dėl 

bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų paketo, taip pat apsvarstyti, kaip Biudžeto 

komitetas galėtų perduoti daugiau atsakomybės nuomonę teikiantiems komitetams, kad 

jie galėtų priimti savo prioritetinius bandomuosius projektus ir parengiamuosius 

veiksmus – galbūt suteikiant neprivalomą finansinį paketą kiekvienam komitetui 

remiantis, be kitų kriterijų, Parlamento prioritetais ir atitinkamos politikos srities 

buvusiomis išlaidomis; mano, kad toks požiūris galėtų padėti reaguoti į Komisijos 

kritiką, susijusią su pasiūlymų dėl bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų 

daugėjimu pastaraisiais metais, skatinant tikslingesnį, prioritetais grindžiamą metodą 

komitetuose. 



 

PE623.756v02-00 6/7 AD\1161853LT.docx 

LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 3.9.2018    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

17 

5 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Dominique Bilde, Andrea Bocskor, Silvia Costa, Giorgos 

Grammatikakis, Svetoslav Hristov Malinov, Stefano Maullu, Morten 

Messerschmidt, Luigi Morgano, Momchil Nekov, Michaela Šojdrová, 

Julie Ward, Bogdan Brunon Wenta, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan 

Zver, Krystyna Łybacka 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Norbert Erdős, Dietmar Köster, Morten Løkkegaard, Emma McClarkin, 

Michel Reimon, Remo Sernagiotto 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Mark Demesmaeker 

 



 

AD\1161853LT.docx 7/7 PE623.756v02-00 

 LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

17 + 

ALDE Morten Løkkegaard 

PPE Andrea Bocskor, Norbert Erdős, Svetoslav Hristov Malinov, Stefano Maullu, Michaela 

Šojdrová, Bogdan Brunon Wenta, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan Zver 

S&D Silvia Costa, Giorgos Grammatikakis, Dietmar Köster, Krystyna Łybacka, Luigi 

Morgano, Momchil Nekov, Julie Ward 

VERTS/ALE Michel Reimon 

 

5 - 

ECR Mark Demesmaeker, Emma McClarkin, Morten Messerschmidt, Remo Sernagiotto 

ENF Dominique Bilde 

 

- 0 

  

 

Sutartiniai ženklai:  

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 


